

ГЛАВА  
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  
ИЛ ДАРХАНА

УКАЗ

ЫЙААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

**О Законе Республики Саха (Якутия)  
«О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия)  
“О наделении органов местного самоуправления  
муниципальных районов Республики Саха (Якутия)  
отдельными государственными полномочиями по  
выравниванию бюджетной обеспеченности поселений”»**

Руководствуясь статьями 62 и 72 Конституции (Основного закона) Республики Саха (Якутия), постановляю:

1. Обнародовать Закон Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) “О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений”», принятый постановлением Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) от 27 ноября 2015 года 3 № 584-V, и опубликовать его полный текст в республиканских газетах «Якутия», «Саха сирэ», «Ил Тумэн», а также в «Ведомостях Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)» в установленный законом срок.

2. Настоящий Указ вступает в силу с момента подписания.

Глава  
Республики Саха (Якутия)



Е. БОРИСОВ

г. Якутск

11 декабря 2015 года

№ 841



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

У У Р А А Х

**О ЗАКОНЕ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  
В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО  
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)  
ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ВЫРАВНИВАНИЮ  
БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ»**

Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)  
*п о с т а н о в л я е т :*

1. Принять Закон Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений» и направить его для подписания и обнародования Главе Республики Саха (Якутия).
2. Опубликовать настоящее постановление в республиканских газетах «Ил Тумэн», «Саха сирэ», «Якутия» и в «Ведомостях Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Государственного Собрания  
(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)



А.ЖИРКОВ

г.Якутск, 27 ноября 2015 года

З № 584-V



**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)  
«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ  
РАЙОНОВ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ  
ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ВЫРАВНИВАНИЮ БЮДЖЕТНОЙ  
ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ»**

**Статья 1**

Внести в Закон Республики Саха (Якутия) от 26 декабря 2007 года 523-З № 1091-III «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений» следующие изменения:

1) в части 5 статьи 6 слова «для материального» заменить словами «для финансового и материального»;

2) в абзаце девятом раздела 2 приложения 1 слова «SUM  $S_{ni}^1$ » заменить словами « $\sum S_{ni}^1$ », слова «SUM  $R_{ni}$ » заменить словами « $\sum R_{ni}$ »;

3) в приложении 2:

а) в разделе 3:

в абзаце третьем слова «SUM  $PO_j$ » заменить словами « $\sum PO_j$ », слова «SUM  $ДП_j$ » заменить словами « $\sum ДП_j$ »;

в абзаце пятом слова «SUM  $ДП_j$ » заменить словами « $\sum ДП_j$ »;

б) в разделе 4:

в абзаце восьмом подраздела «Расчет налогового потенциала поселения» слова «SUM  $НП_{ij}$ » заменить словами « $\sum НП_{ij}$ »;

подраздел «Расчет индекса бюджетных расходов поселений» изложить в следующей редакции:

«Расчет индекса бюджетных расходов поселений

Индекс бюджетных расходов поселений рассчитывается по следующей формуле:

$$\text{ИБР}_j = K_j^{\text{ОРЦ}} \times K_j^{\text{НП}} \times K_j^{\text{МАСШ}} \times K_j^{\text{ТЭН}}, \text{ где}$$

$\text{ИБР}_j$  – индекс бюджетных расходов  $j$ -го поселения;

$K_j^{\text{ОРЦ}}$  – коэффициент удаленности от районного центра. Рассчитывается по следующей формуле:

$$K_j^{\text{ОРЦ}} = (1 + R_j) / (1 + R_{\text{СР}}), \text{ где}$$

$R_j$  – расстояние  $j$ -го поселения до районного центра на одного жителя поселения;

$R_{\text{СР}}$  – расстояние до районного центра всех поселений на одного жителя данного муниципального района;

$K_j^{\text{НП}}$  – коэффициент расселения. Рассчитывается по следующей формуле:

$$K_j^{\text{НП}} = (1 + H_j^{\text{НП}}) / (1 + H_{\text{СР}}^{\text{НП}}), \text{ где}$$

$H_j^{\text{НП}}$  – удельный вес численности населения в населенных пунктах, входящих в состав  $j$ -го поселения, в общей численности населения поселения;

$H_{\text{СР}}^{\text{НП}}$  – удельный вес численности населения всех населенных пунктов, входящих в состав поселений, в общей численности населения поселений;

$K_j^{\text{МАСШ}}$  – коэффициент масштаба. Рассчитывается по следующей формуле:

$$K_j^{\text{МАСШ}} = 0,6 + 0,4 \times \frac{H}{K_{\text{МО}}} / H_j, \text{ где}$$

$H_j$  – численность постоянного населения  $j$ -го поселения;

$H$  – численность населения поселений данного муниципального района;

$K_{\text{МО}}$  – количество поселений, входящих в состав данного муниципального района;

$K_j^{\text{ТЭН}}$  – коэффициент тепловой энергии. Рассчитывается по следующей формуле:

$$K_j^{\text{ТЭН}} = \frac{T_j^{\text{ТЭН}}}{T^{\text{ТЭН}}}, \text{ где}$$

$T_j^{\text{ТЭН}}$  – тариф тепловой энергии муниципальных учреждений  $j$ -го поселения;

$T^{ТЭН}$  – средневзвешенный тариф тепловой энергии муниципальных учреждений поселений данного муниципального района.»;

в) в разделе 5:

в подразделе «Распределение дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений, предоставляемых на первом этапе (выравнивающая часть)»:

в абзаце четвертом пункта 1 слова «SUM (BO<sub>j</sub><sup>П</sup> – BO<sub>нj</sub>)» заменить словами « $\sum (BO_j^П - BO_{нj})$ »;

в абзаце первом пункта 2 слова «SUM BO<sub>j</sub><sup>P1-1</sup>» заменить словами « $\sum BO_j^{P1-1}$ », слова «SUM УП<sub>j</sub>» заменить словами « $\sum УП_j$ »;

в абзаце втором подраздела «Распределение дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений, предоставляемых на втором этапе (балансирующая часть)» слова «SUM P2<sub>j</sub>» заменить словами « $\sum P2_j$ », слова «SUM C<sub>j</sub>» заменить словами « $\sum C_j$ »;

в абзаце втором подраздела «Распределение дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений, предоставляемых на третьем этапе (стимулирующая часть)» слова «SUM P3<sub>j</sub>» заменить словами « $\sum P3_j$ », слова «SUM H<sub>j</sub>» заменить словами « $\sum H_j$ »;

г) дополнить разделом 7 следующего содержания:

**«7. Порядок определения критерия выравнивания  
бюджетной обеспеченности поселений**

Критерий выравнивания бюджетной обеспеченности поселений принимается равным 90 процентам среднего уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений после выравнивания. При этом уровень расчетной бюджетной обеспеченности каждого поселения после выравнивания должен быть не меньше критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности. Определяется по следующей формуле:

$$УБО_j \geq КВБО, \text{ где}$$

УБО<sub>j</sub> – уровень расчетной бюджетной обеспеченности j-го поселения после выравнивания. Рассчитывается по следующей формуле:

$$УБО_j = ((НП_j + P_j) / УП_j) / ((PO_j^M + PO_j^F \times k) / УП_j), \text{ где}$$

УБО<sub>СР</sub> – средний уровень бюджетной обеспеченности поселений данного муниципального района;

КВБО – критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений. Рассчитывается по следующей формуле:

$$\text{КВБО} = 0,9 \times \text{УБО}_{\text{СР}}$$

На первый и второй годы планового периода критерий выравнивания бюджетной обеспеченности поселений принимается равным 70 процентам среднего уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений после выравнивания.».

### *Статья 2*

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года.

Глава Республики Саха (Якутия)



г.Якутск, 27 ноября 2015 года

1534- 3 № 583-V

*Е.БОРИСОВ*